
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413105

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 47/2012

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, visando o 
atendimento das necessidades de reestruturação e modernização 
do Departamento de Editoração e Memória (DEM).
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
24/07/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA
Local de Abertura: www.compranet.gov.br
Data da Abertura: 06/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       449052                 0117000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412965

Inexigibilidade: 137/2012
Data: 20/07/2012
Valor: 35,000.00
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Banda Saia Justa 
que se se apresentou mo Evento Cavalgada de Verão no dia 
22/07/2012, em Bragança 
Fundamento Legal: artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: shok produções e ventos ltda-me
Endereço: R Hernani Lameira, Bairro: Saudade II, 572
CEP. 68740-210 - Castanhal/PA
Telefone: 9192496518 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413004

PORTARIA N° 141 DE 19 DE   JULHO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Carlos Conceição Sampaio de Sousa, 
Cargo de Gerente, Matrícula n° 5211115/4, para a função 
de Fiscal do Contrato Nº 11/2012, referente a construção de 
mezanino de estrutura metálica incluindo parte elétrica e lógica 
e instalação de centrais de ar condicionado, no prédio sede da 
Fundação Curro Velho.

PORTARIA 93/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413116

BELÉM, 11 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2012-GAB/PAD, de 
10/07/2012, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurados 
nos termos da PORTARIA Nº 34/2012-GAB/PAD, de 13/03/2012, 
publicada no DOE edição nº 32118 de 16/03/2012, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 85/2012-GAB/PAD de 26/06/2012, publicada 
no DOE edição nº 32187 de 28/06/2012, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 94/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413136

BELÉM, 11 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 09/2012-GAB/PAD, de 
11/07/2012, fi rmado pelo Sr. Presidente do PAD instaurados nos 
termos da PORTARIA Nº 02/2012-GAB/PAD, de 12/01/2012, 
publicada no DOE edição nº 32080 de 19/01/2012, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 39/2012-GAB/PAD de 21/03/2012, publicada 
no DOE edição nº 32123 de 23/03/2012, redesignada pela 
Portaria 71/2012-GAB/PAD de 18/05/2012, publicada no DOE 
nº 32163 de 23/05/2012, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 95/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413145

BELÉM, 10 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 20/2012-GAB/PAD, de 
10/07/2012, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurados 
nos termos da PORTARIA Nº 87/2011-GAB/PAD, de 05/12/2011, 
publicada no DOE edição nº 32056 de 15/12/2011, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 18/2012-GAB/PAD de 09/02/2012, publicada 
no DOE edição nº 32102 de 23/02/2012, redesignada pela 
Portaria 44/2012-GAB/PAD de 30/03/2012, publicada no DOE nº 
32132 de 09/04/2012, tendo havido a substituição da Presidente 
pela PORTARIA Nº 51/2012-GAB/PAD, de 10/04/2012, publicada 
no DOE edição nº 32139 de 18/04/2012, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 96/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413157

BELÉM, 11 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 52/2012-GAB/
PAD, de 18/04/2012, publicada no DOE edição nº 32145 de 
26/04/2012.

R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada nos autos a ocorrência de infração 
disciplinar por parte da servidora ELINA RENILDE DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, matrícula nº 5530229-3;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 412924

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: reforma e ampliação na EEEM Profª Deuzuita Pereira 
Queiroz, no município de Redenção/Pa 
Valor Total: 1,389,594.46
Data Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 15/11/2012
Concorrência Naciona: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: C.O.S CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Rio Maria, 1075
CEP. 68530-000 - Rio Maria/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 413138

Contrato: 120
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de 279.644 identidades estudantis , coleta de dados e captura 
de imagens para os alunos da rede pública estadual de ensino 
do estado do Pará. 
Valor Total: 671,145.60
Data Assinatura: 23/07/2012
Vigência: 23/07/2012 a 22/07/2013
Pregão Eletrônico: 55/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0304000000          Federal
12362134949640000    339039              0304000000          Federal
Contratado: ARAÚJO & PONTES COMUNICAÇÃO E MARKETING 
LTDA ME 
Endereço: R Boaventura da Silva, 2143A
CEP. 66060-060 - Belém/PATelefone: 9132256017 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413164

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/07/2012
Valor: 8,399.13
Vigência: 16/07/2012 a 15/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar valor mensal , dotação orçamentária 
do contrato original, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 7
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: CÉLIO RODRIGUES SILVA-ME
Endereço: Tv WE-25, Bairro: Cidade Nova, 21
CEP. 67130-530 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132951149 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413170

DESIGNAR
Portaria nº.: 12553/2012 de 19/07/2012
Designar ODINEIA SOUSA DE ARAUJO, matrícula nº 5610583/1,   
Professor Classe Especial,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Diretor (GED-5) da 6ª URE, no Município de  
Monte Alegre, a partir de 04/06/2012.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 12552/2012 de 19/07/2012
Dispensar, a pedido, IONEDA MARA DOS REIS GALVAO, 
Matricula nº 968129/3, Professor Classe II, da função de Diretor 
(GED-5) da 6ª URE, no Município de Monte Alegre, a partir 
de 04/06/2012.


